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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou filmu jako média, jež vychází v širším slova smyslu z

konceptu filosofie médií, stěžejního oboru elektronické kultury, v užším slova smyslu je

téma zasazeno do oblasti filosofie filmu. Poukazuji zde na význam a fungování filmu jako

média, které přináší nový rozměr vidění, prostoru a času. Toto médium je myslícím a

vnímajícím médiem, prostředím nastolující nové formy vidění a pojmy, toto médium

potřebuje vidění, a to zase vyžaduje myšlení. Člověk se dříve snažil vysvětlit okolní svět

pomocí symbolů, které sestavoval do obrazů, postupně se však pro něj staly obrazy příliš

složitými. Následně se pokusil obrazy vysvětlit pomocí textů a lineární charakter písma

vnesl do myšlení nový prvek – čas. Nyní se však člověk ocitá v situaci, kdy se setkává s

návratem obrazů, a to z důvodu složitosti textů moderní doby. Vynálezem je technický

obraz, který dokáže text vysvětlit a stává se skutečností. Je potřeba umět se podívat pod

povrch mechanismům tohoto typu, mezi něž patří fotografie a film, a nevidět tak pouze

vstupy a výstupy. S tím jsou dále spojeny nové formy sekvenčního a vizuálního zobrazení,

jiná technika a způsob vidění, nebo také komparace mezi okem diváka a kamerou.

Work deals with film as a medium, which is based in the broad sense of the concept

of media philosophy, the core field of electronic culture, in the narrower sense is the theme

set in the philosophy of film. Here I refer to the importance and functioning of the film as a

medium, that brings a new dimension of vision, space and time. This media is a thinking

and percipient medium, environment raising a new forms and concepts of vision, this

medium needs a vision, and the vision in turn requires thinking. One previously tried to

explain the outside world through symbols, which were combined into images, but

gradually it became the image is too complex. Then tried to explain through pictures and

text fonts linear nature of thinking has brought a new element - time. But now the man

finds himself in a situation where he meets with the return of paintings, because of the

complexity of the texts of modern times. Invention, the technical picture which can explain

the text and becomes a reality. You need to be able to see beneath the surface of the

mechanisms of this type, including photographs and film, and not see only the inputs and

outputs. With that is also linked to new forms of visual display sequence and other

technology and way of seeing, or a comparison between the eye of the viewer and camera.
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1. Úvod

Téma filmu jako média zasazeného do oblasti filosofie médií a konkrétně filosofie

filmu, jsem si vybrala proto, abych ukázala, jak je toto téma důležité pro aktuální bádání a

diskuze v současné filosofii a sociologii médií, stěžejní oblasti elektronické kultury a

mediálních studií vůbec, dále proto, abych mohla poukázat na postupnou proměnu rámce

vizuálních teorii – tedy i na skutečnost, že je film v dnešní době preferovaným médiem pro

myšlení, vnímání člověka, v neposlední řadě proto, že bych jej osobně ráda dále

rozšiřovala a využila v rámci dalšího studia, aktivit jako jsou konference, překladová

činnost, publikace, bádání v oblasti současné filosofie médií a filmu, na akademické půdě i

mimo ni, neboť do naší země a společnosti ještě zcela neprostoupilo.

Co se týče existujících zdrojů a teoretických východisek filosofie médií a filosofie

filmu, lze rozlišit současné texty k filosofii filmu [37], kterých máme k dispozici již celou

řadu – zejména tím míníme články – často v souvislosti s teorií a filosofií médii [39], starší

texty k teorii a filosofii filmu, které jsou považovány za předchůdce tohoto směru filosofie

médií, z nichž některé shromáždil Dimitri Liebsch [31]. Většina poznatků poskytují práce

Cavella, Deleuze, Bazina, aj. v rámci různých sborníků i jednotlivých děl, přičemž je

nalezneme především v německém jazyce.

Nedostatek zdrojů zaznamenáváme prozatím v případě knih, které by mohly

představit různé příspěvky pod pojmem „filosofie filmu“, čímž by přispěly k určité

institucionalizaci tohoto přístupu, jeho etablování jakožto samostatné oblasti výzkumu.

Nejvýznamnější jsou v tomto smyslu knížky od Lorenze Engella (například „Philosophie

des Films“ [14] nebo „Serie Moderner Film“ [15], i jeho doktorandská práce s názvem

„Bewegen beschreiben. Theorie zur Filmgeschichte.“ z roku 2009 [F]; dále mohu zmínit

ještě jeho dílo nazvané „Philosophie des Films: Seine ästhetischen und metaphysischen

Grundlagen“ od Rudolfa Harmse [22].

V německých zemích se rozšířil za posledních dvacet let v rámci mediálních studii,

filmové a literární vědy a kulturních věd neboli „Kulturwissenschaften“ filosofický přístup

k filmu (především lze odkázat na autory jako je Engell, Koch, Früchtl), příslušné texty

nalezneme zařazené do různých kategorií – filmová teorie, filosofie, mediální věda, teorie

kultury apod.. Za průkopníka filosofie filmu jakožto specifické oblasti výzkumu je

pokládán právě Lorenz Engell [F]. Nicméně je vhodné připomenout, že dosud existuje jen

málo literatury, která definuje tento přístup jako „filosofii filmu“ a odlišuje jej od klasické
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teorie a dějin filmu, popřípadě studia populární kultury v rámci „Cultural Studies“. V

České republice se situace jeví zcela jinak, co se týče překladu stěžejních děl k filosofii

filmu (jedná se o překlady od Arnheima, Balazse, Baudryho, Bazina, Cavella, Deleuze,

Kracauera) i současné literatury. Český pramen v podobě knížky neexistuje žádný, existují

pouze některé překlady současných teoretiků z anglického jazyka (sem lze zařadit autory

jako je Bordwell a Rodowick), a pouze, dalo by se říci, některé texty z časopisů

„Iluminace“ a „Cinepur“ (zajímavé zahraniční časopisy jsou např. „Nach dem Film“ [X] a

„Montage-av“ [Y], články si lze přečíst na internetu) by bylo možné považovat za blízké

filmově-filosofickému přístupu v německých zemích (zde můžeme uvést například jméno

Miroslava Petříčka), ti však netematizují filosofii filmu jako specifický přístup k analýze

filmu, a to je podstatné. Petr Sczcepanik se zase zabývá spíše dějinami filmu, Jiří Bystřický

pojednává například o Deleuzovi, předně z hlediska filosofického. Rozhodně tedy nelze

hovořit o filosofii filmu, která by byla vymezena jako specifická oblast výzkumu. Mezi

inspirativní díla lze zařadit také dvě knihy z roku 2007, a sice „Thinking on Screen: Film

As Philosophy“ (Th. E. Wartenberg) a „Big Pictures: Hollywood Looks for a Future“ (D.

Denby). V neposlední řadě Lorenz Engell rozlišuje v rámci filosofie filmu různé způsoby

toho, jak chápat filosofii filmu.

Práce se tedy zabývá pojetím filmu jako média, se kterým přicházejí nové techniky

vidění a myšlení, ve spojení s problémem nové geometrie prostoru a času v rámci filosofie

filmu. Pro pochopení tématu je důležité vědět, že film jako médium rozprostírá skutečnost

technikou pohyblivých obrazů. Jedná se o pohyb, který je charakterizován rozevíráním a

hloubkou. Skutečnost filmu rozšiřuje způsob výstavby sociální skutečnosti – tím otevírá

prostor pro další rovinu kritické reflexe reality a myšlení. Práce postupuje dle hlavní linie

zvoleného tématu spolu s vymezenými částmi a kapitolami, je teoretická a zahrnuje

praktické příklady spolu s popisem konkrétních ukázek. Jako hlavní linie je tedy navrženo

východisko současné filosofie filmu – chápání filmu v kontextu filosofie médií – totiž jako

média, které umožňuje něco „vidět“ a „myslet“, co by jinak vesměs zůstávalo

„neviditelné“ a „nemyslitelné“. Médium je nástrojem myšlení ve smyslu nových forem

vidění. Vidění, které potřebuje myšlení, přináší nové formy myšlení – sekvenční zobrazení,

které se vyznačuje pohybem, namísto statického znázornění. Práce se zaměřuje na dílčí

pojmy, jakými jsou médium pohyblivého obrazu, technický obraz, oko, medialita, prostor a

čas.

Téma diplomové práce kriticky zhodnocuje starší teorie reprezentace (vzhledem k

obrazu) a média jako prostředku, lépe řečeno přenosu (nosiče, který nemá vliv na
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přenášenou zprávu). Práce se tedy neubírá směrem ve smyslu chápání média jako kódu (ve

smyslu sekundárního chápání média), který vesměs využívá již zpracovaná data –

„vnímané“ nebo „promyšlené“ (jako tomu je kupříkladu u Luhmanna; z Luhmannova


[…]


technikami a technologiemi.

Ve filmu dochází ke spojení sítě sociálních aspektů. Člověk se dostává do střetu se

simulacemi či symboly fiktivní přírody. Přesto v člověku takové filmy [a; b; d; e] stále

vzbuzují určité emoce. Fascinace pochází z nepatrných pohyby, které dokáže zachytit a

reprodukovat jediný stroj. Film jako médium, film jako nástroj myšlení je definován pouze

těmi prostředky, které film využívá, a pouze těmito prostředky může být film také ukázán.

Jestliže pracujeme s vizuálním, vnímáme a dodáváme asociace, nezabýváme se pouze

s tím, co je vnímatelné. Je důležité pracovat s tím, co obraz reprezentuje – může tím být

konkrétní postava, prvky a symboly, to vše je vizuální. Dnes se navíc vše vizualizuje. Film

nabízí mnoho možností – detail, celkový záběr, úhly pohledu, nasvícení. Obraz vždy již

dává všechno, od textu se liší tím, že text má omezené možnosti vyjádření za pomoci vždy

jen jednoho pojmu. Film se od těchto dvou médií odlišuje tím, že divák nemusí dodávat

vysvětlení, informace je kompletní, plátno limituje, ale lze zajít do hloubky (naproti tomu

například televize ukazuje něco jiného, než by bylo třeba ukázat). Vyvstává otázka po tom,

zda má divák onen kód k dekódování toho, co vidí, ať je to obraz, kniha, televize, text.

Co se simulací týče, v tomto případě se nenabízí přímý vztah k realitě. Obrazy se

začaly produkovat sériově a sériová výroba se projevuje na základě technických aparátů.

Díky sekvencím lze oddělené obrazy plochy převést na pohyb, čím lze získat uspořádání,

celek, ve kterém již dokážeme myslet. Přičemž je důležité mít na paměti, že každé

prostředí vyžaduje jiný pohyb (nahlížíme opět zevnitř). Film jako médium je zobrazovacím

92 Média a formy jsou konstruovány ze systémů. Předpokládají (systémovou) referenci. V prostředí
neexistuje odpovídající diference. Ani médium, ani forma nereprezentuje fyzikální stavy věcí v systému.
Například světlo jako médium vnímání představuje konstrukt, nikoli fyzikální pojem, který lze vymezit vůči
tmě. Prvky jsou jako čistá sebe-reference neviditelné a lze je nahlížet pouze díky rozdílu. (Luhmann 1997:
165).
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prostředím, které potřebuje techniku (kamera, střih, plátno) k tomu, aby ukázalo něco ve

svém vlastním zobrazovacím prostředí. Film tak lze považovat za svého druhu jinou

realitu, respektive realitu filmu, podobně jako řeč filmu, postavy filmu, narace ve filmu.

Film „Avatar“ nastoluje nové médium, které přichází s mnohem větším respektem

(oproti druhé 3-D vlně na počátku 80. let). Dokazuje neustálé zdokonalování technologie

(naproti tomu v 50. letech 3-D filmy fungovaly spíše jako rarita), komplikovanější

techniky, inovativní postupy ve filmu, ukázání komplexnějším forem světů, které

posouvají hranice technologií, především po vizuální stránce. Speciální efekty boří hranice

znázornění možné reality, nové technologie vycházejí z animací a podobnosti (např. pobyt

pro člověka na Pandoře je teprve možný po vytvoření genetického dvojníka ovládaného

psychikou oddělenou od lidského těla), které současně slouží jako technologické poslání či

technologický pokrok [B; C]. Postavy ve filmu jsou vytvořeny k obrazu člověka,

podobným způsobem se vyvíjí myšlenky a myšlení příběhu, který vyniká svou

trojrozměrnou projekcí. Postavy samy jsou definovány na základě systému [a; b; e; i; j; l].

Snímek „Avatar“ tak „přesvědčuje“ o nových technikách ukázání hloubky prostoru,

techniky záznamu a zprostředkování tohoto prostoru, především svou první polovinu dění.

Divák má možnost postupně objevovat zcela nový svět a porozumět filmu jako vizuálnímu

médiu, které rozšiřuje hloubku prostoru a samotnou hloubku vidění, které nahlíží

skutečnosti zevnitř. Tento film je charakterizován jako plný rytmu a rychlosti, přestože

dosahuje téměř tří hodin. Do popředí se dostává fascinující svět (včetně jednotlivých

aspektů – symbol očí, pohyby, rituály), ve kterém se odehrává druhotné vyprávění. Vývoj

techniky a technologie je v tomto případě ohromný, dokonce sahá za kinematografickou

realitu. Přitom ve filmu, respektive fikčním světě, působí filmová řeč na věci tak, že

zůstávají v systematické návaznosti. Film tematizuje nejen zástupce těl (avatáry),

dopomáhá také technice 3-D v kině i na televizní obrazovce ke konečnému prolomení [A].

Ohromující je též počítačem generovaný fantaskní 3-D prostorový svět, kdy film vlastně

posunuje vpřed zdokonalování virtuální reality (to přitom nezávisí na postoji člověka).

Film ukazuje virtuální realitu ve spojení s oblastí filosofie, filmu, počítačových her,

mediálního umění i přírodních věd, což ještě prohlubuje tuto tématiku. Verze 3-D obrazu

ukazuje nový rozměr prostoru a pohybů (což je patrno už jen např. ze záběru, kdy se

postavy pohybují po korunách stromů v hloubce 3-D; viz kap. 6.1.2.). Divák je plně vsazen

do nového pojetí prostoru a sdílí s filmem jako médium novou formu vidění, respektive

myšlení. „Aby byl člověk schopen „myslet“ v podmínkách, kdy už nikdo nemyslí, musí být

myslitelem zvláštního typu“ (Bourdieu 2002: 25).
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Seznam filmů
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Poznámka: Seznam filmů byl vytvořen dle filmové databáze [I]
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Přílohy
