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Predkladaná diplomová práca sa svojim tematickým zameraním zaraďuje do

oblasti, ktorá je skúmaná v rámci študovaného odboru. Dá sa dokonca povedať, že

zvolená tematika sa viacerými aspektmi dotýka kľúčových problémov, na ktoré

štúdium elektronickej kultúry v súčasnosti naráža. Pozitívne sa možno vyjadriť aj

o literatúre, z ktorej autorka pri spracovaní svojho textu vychádza, nazdávam sa, že

v jej výbere sú zastúpené viaceré dôležité a produktívne výskumné orientácie. Pri

štrukturovaní práce na jednotlivé kapitoly sa autorka zvolila pomerne prehľadnú

koncepciu.

Spracovanie jednotlivých kapitol však už poskytuje príležitosť pre kritické

pripomienky. Napríklad tretia kapitola je síce nazvaná K histórii a filozofii filmu,

o samej histórii filmu sa tu však veľa nedozvieme. Dá sa chápať, že autorka sa

nemohla púšťať do podrobnejšieho opisu dejín filmu, práci by však prospelo, keby si

bola (na základe niektorých historických prác) všimla aspoň základné medzníky,

ktoré vývin filmu poznamenali: vstup zvuku, farby a i.

Uvedená pripomienka sa neobmedzuje len na túto kapitolu. V celej práci mi

chýba zohľadnenie jednotlivých podôb filmu a jeho dejinných etáp. To, že film

a jeho prostriedky sú v ustavičnom vývine a nemožno teda o nich hovoriť mimo

konkrétnych historických súvislostí, je lekcia, ktorú autorka mohla prijať napr. od G.

Deleuza, na ktorého práce sa predsa často odvoláva. V jej práci však film často
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vystupuje ako akési abstraktum, ktoré sa dá skúmať na úrovni pojmov. Všimnime si

napr., čo na s. 32 hovorí o kamere: platí to všetkých kamerách od úplných začiatkov

filmu až podnes?

V tejto súvislosti sa však vynára jedna oveľa zásadnejšia pripomienka. Nielen

v tejto časti, ale v celej práci autorka neuvádza zdroje z ktorých vo svojom texte

vychádza. Z textu sa priamo nedozvieme, odkiaľ a ako prišla na definície média

filmu, rámu, dispozitívu a mnohých ďalších pojmov. Rovnako sa nedozvieme, o čo

sa opierajú jednotlivé tvrdenia, ktoré tu uvádza (napríklad: úvahy o identite na konci

textu).

Posledne uvedená výhrada je pomerne závažná a nastoľuje otázku, či prácu

možno pripustiť k obhajobe. Vzhľadom na niektoré pozitívne stránky uvedené na

začiatku posudku predsa len navrhujem, aby bola práca pripustená a predbežne

navrhujem známku dobre.
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